

# CYL-103

## E-Commerce and Digital Evidence

( ई-कामर्स एवं डिजिटल साक्ष्य )

P.G. Diploma in Cyber Law (PGDCL-12/16/17)

First Year, Examination 2019

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is E-commerce ? Discuss jurisdiction issues in E-commerce.

ई-कामर्स क्या है? ई-कामर्स में श्रेत्राधिकार संबन्धित समस्याओं पर प्रकाश डालिए।

2. What is electronic money ? Discuss the laws relating to Internet credit cards in detail.

इलेक्ट्रॉनिक पैसा क्या है? इंटरनेट क्रेडिटकार्ड से संबंधित विधियों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

3. Discuss the role of RBI in controlling various legal issues in E-banking.

ई-बैंकिंग में विभिन्न विधिक समस्याओं से निपटने में आर.बी.आई का क्या योगदान है? समझाइए।

4. Explain the following terms in details :

(a) Indirect Tax.

(b) Digital signature.

(c) Mail box rule.

निम्नलिखित की विस्तार से व्याख्या करें:

- (क) अप्रत्यक्ष करा।
- (ख) डिजिटल सिग्नेचर।
- (ग) मेल बॉक्स नियम।

5. Discuss various taxation issues in cyber space in details. What taxes are applicable in cyber space ?

साइबर स्पेस में विभिन्न कराधान के मुद्दों पर चर्चा करें। साइबर स्पेस में कौन-कौन से कर लागू होते हैं?

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are shrink wrap contracts ?

सिकुड़ लपेटो अनुबन्ध क्या है?

2. Explain secure electronic transition.

सुरक्षित इलेक्ट्रॉनिक लेन-देन की व्याख्या करें।

3. Explain the objectives of online contract.  
ऑनलाइन अनुबंध के उद्देश्यों को समझाइए।
  4. What are security issues in E-commerce ? Explain.  
ई-कामर्स में सुरक्षा समस्याएं क्या हैं? समझाइए।
  5. Explain Dual key Encryption.  
दोहरी कुंजी एन्क्रिप्शन को समझाइए।
  6. What do you mean by Encryption of a text ?  
किसी टेक्स्ट के एन्क्रिप्शन से आप क्या समझते हैं?
  7. Write a note on Taxing Internet commerce.  
टैक्सिंग इंटरनेट कामर्स पर लेख लिखिए।
  8. Explain electronic data interchange.  
इलेक्ट्रॉनिक डाटा इंटरचेन्ज को समझाइए।
-